
La primera imprenta llegó 
a Honduras en 1829, 
siendo instalada en 
Tegucigalpa, en el cuartel 
San Francisco, lo primero 
que se imprimió fue una 
proclama del General 
Morazán, con fecha 4 de 
diciembre de 1829. 

Después se imprimió el 
p rimer periódico oficial 
del Gobierno con fecha 25 
de mayo de 1830, 
conoci<fo hoy, como 
Diario Oficial "La 
Gaceta". 

Diario Oficial de la República de Honduras 
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA 

Director Licenciado: FEDERICO DUARTE ACOSTA 

AÑO CXXII TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS SABADO 20 DE JUNIO DE 1998 NUM. 28,593 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

SALUD PUBLICA 

Tegucigalpa, M. D. C., 11 de junio, 1997 

ACUERDO No. 0094 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: Que es deber fundamental del Estado velar por 
la salud de toda la población. 

CONSIDERANDO: Que toda persona tiene derecho a vivir en un 
ambjente sano y el deber correla.tivo de protegerlo y mejorarlo. 

CONSIDERANDO: Que corresponde al Poder Ejecutivo a través de 
la Secretaría de Salud reglament�r el Código de Salud, emitido por Decreto 
del Congreso Nacional No. 65-91 en fecha 28 de mayo de 1991 y publicado 
en el Diario La Gaceta el 6 de agosto de 1991 con vigencia del 26 de 
agosto del mismo año. 

POR TANTO: En uso de las facultades de que está investido y en 
aplicación del Artículo 245 atribuciones 11 y 29 de la Constitución de la 
República y 236 reformado del Código de Salud, contando con el dicta­
me.n favorable de la Procuraduría General de la Repdblíca de conformidad 
al Artículo 41 de la Ley de Procedimiento Administrativo 

A C UE R DA: 

El siguiente: 

REGLAMENTO GENERAL DE SALUD AM BIENTAL 

CAPITULO! 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1. Para una mejor comprensión y aplicación de lo que 
establece el presente Reglamento, y conforme al Artículo 1 del Código de 
Salud, conceptúa la salud como un estado de bienestar integral, biológico, 
social y ecológico, constituyendo un derecho humano inalienable . 

Artículo 2. Corresponde al Estado y a todas las personas naturales y 
j�rídicas el fomento, la protección y la rehabilitación de la Salud. 

CAPITULO II 

. DE LOS FINES Y O BJETIVOS DE ESTE REGLAMENTO 

Artículo 3. Este Reglamento tiene como finalidad desarrollar el 
conjunto de reglas para hacer efectivo el cumplimiento de las disposiciones 

CONTENIDO 

SECRETARIA DE SALUD PUBLICA 

ACUERDO No. 0094 
Junio, 1997 

PODER LEGISLATIVO 

DECRETO No. 125-96 
Agosto, 1996 

AVISOS 

contenidas en el código de salud, en su Libro II de la promoción y 
protección de la salud, Título I, Saneamiento del Medio Ambiente, Capítulo 
I, del agua, aguas pluviales, Capítulo II disposición final de las aguas 
pluviales, negras, servidas y excretas, Capítulo III, del aire y su 
contaminación, Capítulo IV, de los residuos sólidos y Capítulo V, de las 
edificaciones, Título III de la salud ocupacional, Título IV, de la SegUfidad 
Industrial, Título V I, de la Protección Sanitaria Internacional; Título V 
del Libro III, Desastres y Emergencias, y Libro IV, de la disposición de 
Cadáveres, Capítulo ( disposiciones generales, Capítulo II, de las 
inhumaciones y exhumaciones, y Capítulo III, de los cementerios y 
crematorios, así como los Títulos II, medidas y actos administrativos y 
III, procedimientos e� las actuaciones de las autoridades de salud . Título 
IV, disposiciones finales y transitorias. 

Artículo 4. Los Organismos estatales, antes autónomos, 
semiautónomos, Municipales, y en general los funcionarios y autoridades 
de la administración pública, las personas naturales o jurídicas, otras 
entidades particulares y de servicio que con sus actividades económicas 
de desarrollo social, .personal o colectivo causen daño al medio ambiente 
o a la salud de las personas, por acción u omisión serán sancionados con
multas o a las indemnizaciones correspondientes, siguiéndose el debido
proceso por la autoridad competente de acuerdo al presente reglamento,
sin perjuicio de las responsabilidades penales en que se pudiera incurrir.

Artículo 5. Asimismo tiene como objetivos, garantizar el derecho 
que tiene toda persona a vivir en un medio ambiente sano y velar por el 
cumplimiento del deber correlativo, protegerlo y mejorarlo. 

Artículo 6. Para este propósito, según lo expresado en el Artículo 9 
del Código de Salud, corresponde a la Secretaría de Salud vigilar las 
condiciones de saneamiento del ambiente o sa-lud ambiental en todo el 
territorio nacional. 

Artículo 7. No obstante lo dispuesto en el Artículo anterior y de 
acuerdo al Artículo 4 del Código de Salud, la Secretaría de Salud, mediante 
resolución motivada podrá delegar o reasignar en cualquier tiempo y en 
cualquiera de sus unidades administrativas, municipalidades, y otros 






































